[image: ]

       СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 09 февраля 2026 года                                                                                               № 4

[bookmark: _Hlk190766742]Об отчете начальника пункта полиции по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» о результатах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Монастырщинскому району за 2025 год

 В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011  № 3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив отчет начальника пункта полиции по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» о результатах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Монастырщинскому району за 2025 год, Монастырщинский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.	Принять к сведению отчет начальника пункта полиции по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» о результатах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Монастырщинскому району за 2025 год (прилагается).
	2.	Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
	3.       Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

	Глава  муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный
      округ» Смоленской области
                                                  В.Б. Титов
	                  Председатель
                  Монастырщинского окружного
                  Совета депутатов
                                       П.А. Счастливый

Приложение
к решению Монастырщинского
окружного Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]от  09.02.2026 г.   № 4

ОТЧЕТ
о результатах оперативно-служебной деятельности пункта полиции
[bookmark: bookmark0]по Монастырщинскому району за 2025 год.

Штатная численность ОП по Монастырщинскому району составляет 9 единиц личного состава из них:
- УУП –5, из них: 3-действующих, 2 вакантные должности;
- ПДН – 1;
- УР – 0, из них: 2 вакантные должности;
- КГ – 4, из них 1-действующий, 1-отпуск по уходу за ребенком, 2 вакантные должности.

Фактическая численность сотрудников осуществлявших оперативно-служебную деятельность с населением на обслуживаемой территории Монастырщинского муниципального округа за текущий период составила 5 единиц.

За 2025 год на территории Монастырщинского муниципального округа зарегистрировано  767  заявлений и сообщений о преступлениях, административных правонарушениях, о происшествиях, что 19,1%  меньше, чем за аналогичный период прошлого года.
 В результате проведения проверок принято 42 решения о возбуждении уголовного дела, что составляет 5,5% от общего количества поступившей информации (на 1,4% ниже показателя АППГ). Также принято 383 решения об отказе в возбуждении уголовного дела, что составляет 49,9% от общего количества (на 5,7% выше показателя АППГ).
За отчетный период 2025 года на территории Монастырщинского муниципального округа было зарегистрировано 45 преступлений, что на  10,0% ниже уровня АППГ - 50). Общая раскрываемость от числа выявленных преступлений составила 65,2% (АППГ – 71,2%) из них:
· количество зарегистрированных преступлений по тяжким и особо тяжким составам составляет 13 преступлений (снижение на -13,3% уровня АППГ – 15).    Раскрываемость от зарегистрированных преступлений составила 45,5%, что на 27,8% меньше показателя АППГ-73,3%;
· по преступлениям небольшой и средней тяжести зарегистрировано 32 преступления, что ниже на - 8,6% уровня АППГ – 35.
Раскрываемость составила 71,4% (АППГ-70,3%, рост на 1,1%);
· по преступлениям с предварительным расследованием зарегистрировано 27 преступлений (на 3,8% выше уровня АППГ – 26).
Раскрываемость составила 55,6% (АППГ-69,2%, снижение на 13,6%);
· по преступлениям без предварительного расследования зарегистрировано 18 преступлений (на 25,0% ниже уровня АППГ – 24).
Раскрываемость составила 78,9% (АППГ-73.1%, рост на 5,8%);
· по линии НОН зарегистрировано 2 преступления (АППГ – 1, рост на 100,0%). Раскрываемость снизилась со 100% до 0.
· по линии незаконного оборота оружия зарегистрировано 1 преступление (что на уровне с АППГ).
Раскрываемость снизилась со 100% до 0.

За отчетный период 2025 года в общественных местах было совершено 11 преступлений, что на уровне показателя АППГ. В состоянии алкогольного опьянения было совершено 10 преступлений, что также на уровне показателя АППГ.
За истекший период 2025 года зарегистрировано 29 преступлений против собственности. Это кражи, мошенничество, поджог и грабежи, что на 7,4% меньше АППГ и составляет 64,4% от общего количества преступлений. Из общего количества преступлений 21 кража, с незаконным проникновением в жилище – 2 (на уровне с показателем АППГ).
Приведенные данные свидетельствуют о среднем качестве проведения профилактической работы и мероприятий на территории Монастырщинского муниципального округа в целях снижения количества совершаемых краж, в том числе квартирных.
За январь-декабрь 2025 года зарегистрировано 5 преступлений против личности, что на 37,5% меньше уровня АППГ (7) и составляет 11,1% от общего количества преступлений, из них: причинение легкого вреда здоровью – 3 (на уровне показателя АППГ), угрозы убийством – 2 (АППГ-1). Количество убийств снизилось с 2 до 0, а фактов причинения тяжкого вреда здоровью снизилось с 1 до 0.   Приведённые статистические данные свидетельствует о том, что качество профилактической работы в жилом секторе в отчетном периоде является положительным, число выявленных преступлений превентивного характера на уровне аналогичного периода 2024 года и составляет 6 преступлений.
За отчетный период 2025 года на территории Монастырщинского муниципального округа зарегистрировано 2 факта грабежа (АППГ – 3, - 33,3%). Фактов разбоя, как и за аналогичный период прошлого года не зарегистрировано.

Раскрытие и расследование преступлений.

Количество расследованных преступлений снизилось на 18,9% и составило 30 преступлений (АППГ – 37), из них: преступлений, следствие по которым обязательно – 15 (снижение на 16,7%, АППГ-18) и следствие по которым не обязательно – 15 (АППГ – 19, снижение на 21,1%).
 За январь-декабрь 2025 года расследовано 18 преступлений против собственности, что на 5,3% ниже показателя за аналогичный период 2024 года. Расследовано 4 преступления против личности, что ниже уровне АППГ на 50,0%.
По итогам работы за отчетный период 2025 года количество приостановленных расследованием преступлений увеличилось на 6,7% показателя АППГ (с 15 до 16),
из них: краж - 6, мошенничество – 4, а также 2 преступления экономической направленности.
По итогам работы за отчетный период 2025 год в ПП по Монастырщинскому району раскрываемость преступление против личности составляет 100,0%.

Социально-демографическая характеристика преступников.

За истекший период 2025 года лицами, не достигшими 18-летнего возраста, совершено 1 преступление (АППГ-0, рост на 100,0%).
Лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 17 преступлений (АППГ – 27), снижение на 37% и удельный вес преступлений данной категории составляет 56,7% или почти каждое 3-е преступление.
Количество преступлений, совершенных лицами в состоянии опьянения на уровне количества АППГ – 10, удельный вес от числа расследованных составил 33,3% или каждое 5–е преступление.
За истекший период 2025 года было установлено 32 лица, совершивших преступления на территории Монастырщинского муниципального округа  (АППГ – 28, +14,3%), из них: 6 женщин (+50,0%, АППГ-4), что составляет 18,8%, 17 – ранее совершавшими преступления (-5,6%, АППГ-18), 18  лиц, которые нигде не работают и не учатся. Таким образом, на долю лиц без постоянного источника дохода приходится 56,3% от всех преступлений.

Результаты деятельности ОП по Монастырщинскому району
за 12 месяцев 2025 года.

Положительные моменты:
1. [bookmark: _Hlk179659008]На 1,1% возросла раскрываемость преступлений небольшой и средней тяжести.
1. 100,0% раскрываемость преступлений против личности.
1. 100,0% раскрываемость грабежей.
1. 100,0% раскрываемость преступлений превентивных составов.
1. Количество преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения на уровне с показателем АППГ.
1. На 37,0% снизилось количество преступлений совершенных ранее совершавшими преступления лицами.
1. Раскрываемость преступлений экономической направленности составляет 33,0% (АППГ - 0)

Отрицательные моменты:
1. На 6,0% снизилась раскрываемость общего количества преступлений
1. На 27,8% снизилась раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений.
1. С 37,5% до 0 снизилась раскрываемость фактов мошенничества.
1. На 100,0% снизилась раскрываемость преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также оружия.

4

image1.png